



A
Prefeitura Municipal de Sobral/CE
Central de Licitações do Município

REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 145/2021 - SMS

A presentamos a Vossa Senhoria nossa proposta comercial de preços, referente a Registro de Preço para futura e eventual contratação de serviço de limpeza especializada para confecção de provas e provas, destinada aos municípios, com deficiência física, atendido pelo Serviço de Apoio ao Cidadão Sobralense - SACS do Município de Sobral, conforme as especificações e quantitativos previstos no Anexo I-Termo de Referência deste Edital.

Nesta oportunidade, temos a declarar, sob as penas da Lei, que tornamos pleno conhecimento dos materiais do objeto desta licitação, que não possuímos nenhum fato impedido para participação deste certame e que nos submetemos a todas cláusulas e condições previstas neste edital.

A proposta comercial encontra-se em conformidade com as informações previstas no edital suscitado e seus anexos.

1. IDENTIFICAÇÃO DO LICITANTE:

Razão Social: **ORTOBRAL ORTOPEDIA TÉCNICA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA-ME**

C.N.P.J.: **06.937.323/0001-92**

Inscrição Estadual nº **06.095.805-9**

ENDEREÇO COMPLETO: Dom José Tupinambá da Frola, 2183, Centro Sobral Ceará CEP : 62.010-290

REPRESENTANTE LEGAL: JOSÉ RUIÃO DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, empresário, portador da carteira de identidade nº 20975099 - SSP/CE, e CPF nº 091.440.958-13 com endereço a Dom José Tupinambá da Frola, 2183, Centro Sobral Ceará CEP : 62.010-290

Telefone: **(88) 36148-201 / (88) 9.9647-7888 / (88) 9.9647-7887**

E-mail: ortobral@ortobral.com.br

2. CONDIÇÕES GERAIS DA PROPOSTA:

A presente proposta é válida por 120 (cento e vinte) dias, contados da data de abertura do prego.
O Objeto contratual terá garantia de acordo com o edital em epígrafe e seus anexos

3. FORMAÇÃO DO PREÇO:

Detalhamento da Proposta de Preços:



06.937.323/0001-92
ORTOBRAL - Ortopedia Técnica
Indústria e Comércio Ltda - ME
Av. Dom José Tupinambá da Frola, 2183, Centro Sobral - CE

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA / FABRICANTE	Vr. Unt.	V. Extenso	Vr. Total	V. Extenso
11	BOTA ORTOPEDICA CONFECCIONADA SOB MEDIDA/ PERSONALIZADA EM COURO, COM PROTEÇÃO DE MALEOLOS, SALTO THOMAS EM LATEX, COM 8 MM DE ESPESURA DESCRIOAC COMPLEMENTAR COM SOLADO ANTIDERRAPANTE COM FECHO EM CADARCO COM CORREIA DE FIXAÇÃO, CANOS ALTOS, COM BORDA ALMOFADA, FORRAÇÃO INTERNA EM MATERIAL ANITRANSPIRANTE DOS APOIOS OCCIPITAIS, DESCEM ATE 2 BARRAS PARAVERTEBRAIS QUE SE UNEM A PARTE POSTERIOR DO CESTO PELVICO E O COLAR, QUE SAO CONFECCIONADOS EM POLIPROPILENO DE 5 MM OU 6 MM AS HASTES ANTERIORES E POSTERIORES EM DURALUMINIO, ALMOFADAS ACOLCHOADAS O SISTEMA DE FECHAMENTO DA BOTA DEVERA SER FEITO ATRAVES DE UMA FORÇA (ROSCUEAVEL) E OS DAS HASTES DEVERA SER COM VAQUETA NATURAL, VELCRO E FIVELAS	PAR	25	ORTOBRAL	R\$ 440,00	quatrocentos e quarenta reais	R\$ 11.000,00	onze mil reais
12	CADEIRA DE RODAS ESPECIAL RECLINAVEL DOBRAVEL EM "X", SISTEMA DE "X" DUPLO, RODAS TRASEIRAS EM NYLON, COM PNEU ANTI-FURO DE 24" DESCRIOAC COMPLEMENTAR SOB MEDIDA, COM EIXOS REMOVIVEIS, ARO DE IMPULSAO EM AÇO ESPECIAL RECLINAVEL CONSTRUIDA EM LIGA DE ALUMINIO TEMPERADO, PINTURA EPOXI, ESTOFAMENTO 100% NYLON ACOLCHOADO E REFORÇADO RODAS DIANTEIRAS MACIAS DE 6" COM EIXOS REMOVIVEIS, ROLAMENTOS BLINDADOS NAS QUATRO RODAS, INCLUSIVE NO EIXO VERTICAL DO GARFO, ALMOFADA DE 5CM DE ESPESURA DE ALTA DENSIDADE REGULAVEL INCORPORADA AO ASSENTO, APOIO PARA CABECA EM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE REGULAVEL EM ALTURA E PROFUNDIDADE, SUPORTE DO PEDAL TIPO "SWINGAWAY" REMOVIVEL E ELEVAVEL COM APOIO DE PANTURRILHA INJETADO, DUAS POSICOES DE REGULAGEM DO CENTRO DE GRAVIDADE, ENCOSTO RECLINAVEL DE 90° A 180° ATRAVES DE POSICIONAMENTO DE ANGULO MILIMETRICO, RODA ANTI-TOMBO GARANTIA MINIMA DE 08 MESES, MANUAL DE OPERAÇÃO INSTRUÇÃO, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE TIMBRADA NA PEÇA, EIXOS REFORÇADOS DE AÇO, FREIOS BILATERAIS, APOIO DE BRAÇOS REMOVIVEIS, PROTETOR DE ROUPAS INCORPORADO AO APOIO DO CADEIRA BRAÇO CAPACIDADE DE RODAS, ATE 100 KG	UNIDADE	10	ORTOBRAS	R\$ 3.400,00	três mil, quatrocentos reais	R\$ 34.000,00	trinta e quatro mil reais



06.937.323/0001-97
 ORTOBRAL - Ortopedia Técnica
 Indústria e Comércio Ltda.
 Rua ...

[Handwritten signature]

1.3	CADEIRA DE RODAS ESPECIAL MONOBLOCO COM TILT, LIGA ALUMINIO AERONAUTICO TEMPERADO, RODAS TRASEIRAS EM NYLON, PNEU ANTIFURO DE 16" DESCRICAO COMPLEMENTAR RODAS DIANTEIRAS MACIAS 7", GARFO EM NYLON SISTEMA DE DESMONTAGEM RAPIDA "QUICK RELEASE", SISTEMA MODULAR DE ASSENTO, CAPACIDADE DE PESO ATE 70 KG	UNIDADE	10					dois mil, quatrocentos e cinquenta reais	R\$ 24 500,00	vinete e quatro mil, quinhentos reais
1.4	COLETE COMPRESSOR TORACICO DINAMICO CONFECCIONADO SOB MEDIDA, A ESTRUTURA E FEITA DE DURALUMINIO, COM ALMOFADAS REVESTIDAS COM EVA SOFT DESCRICAO COMPLEMENTAR, REGULAGEM E FEITA ATRAVES DE PARAFUSOS COMPRESSORES NAS LATERAIS DO COLETE	UNIDADE	10	ORTOBRAS	R\$ 2 450,00			quatrocentos e quarenta reais	R\$ 4 400,00	quatro mil, quatrocentos reais
1.5	COLETE JEWETT, CONFECCIONADO SOB MEDIDA EM POLIPROPILENO COM ALMOFADAS POSTERIORES ESTERNAL E PUBIANA REVESTIDA EM ESPUMA E FECHO DE VELCRO.	UNIDADE	1	ORTOBRAL	R\$ 750,00			setecentos e cinquenta reais	R\$ 750,00	setecentos e cinquenta reais
1.6	COLETE ORTOPEDICO MILWAUKEE -ORTESE TIPO COLETE CERVICO-TORACICO-LOMBO-SAGRA DINAMICA PARA ESTABILIZACAO VERTEBRAL NAS ESCOLIOSES E CIFOSE DESCRICAO COMPLEMENTAR, GARANTIA MINIMA DE 01 ANO, MANUAL DE OPERACAO/INSTRUCAO, IDENTIFICACAO DO FABRICANTE NA PECA, COLETE ORTOPEDICO TIPO MILWAUKEE CONFECCIONADO SOB MEDIDA, ESTRUTURA EM POLIPROPILENO, HASTES EM ALUMINIO, COLAR CERVICAL EM POLIPROPILENO, ACOMPANHA ALMOFADAS CORRETIVAS FECHAMENTO EM VELCRO.	UNIDADE	30	ORTOBRAL	R\$ 1 100,00			um mil e cem reais	R\$ 33.000,00	trinta e tres mil reais
1.7	COLETE OTLS, ESTRUTURA EM PROPILENO DE 5MM OU 6MM DE ESPESSURA, ALMOFADAS CORRETIVAS ACOLCHOADAS, FECHAMENTO POSTERIOR COM VELCRO DE 5CM DESCRICAO COMPLEMENTAR: FFITO SOB MEDIDA, IDENTIFICACAO DO FABRICANTE NA PECA.	UNIDADE	4	ORTOBRAL	R\$ 1.100,00			um mil e cem reais	R\$ 4 400,00	quatro mil, quatrocentos reais
1.8	ESPALDEIRA ELASTICA SIMPLES POSTURAL, LISO NO AUXILIO DO CONTROLE DA CIFOSE TORACICA POSTURAL, ELASTICO RESISTENTE, DESCRICAO COMPLEMENTAR SOB MEDIDA, ALMOFADAS AUXILIARES DE ESPUMA FECHO EM VELCRO	UNIDADE	14	GLC	R\$ 90,00			noventa reais	R\$ 1 260,00	um mil, duzentos e sessenta reais
1.9	ESPALDEIRA CONFECCIONADA EM BRIM RESISTENTE E LAVAVEL, AJUSTAVELIS COM MOLA PLANA DE AÇO E COM FECHAMENTO EM VELCRO SOB MEDIDA	UNIDADE	5	GLC	R\$ 85,00			oitenta e cinco reais	R\$ 425,00	quatrocentos e vinete e cinco reais
1.10	FÉRULA DE DENNIS BROWN CONFECCIONADA EM DURALUMINIO, TENDO POR OBJETIVO MANTER OS MEMBROS INFERIORES EM ROTAÇÃO EXTERNA DESCRICAO COMPLEMENTAR E CONTROLAR AS DEFORMIDADES DOS PÉS, COM HASTES REGULAVEIS	UNIDADE	5	ORTOBRAL	R\$ 780,00			setecentos e oitenta reais	R\$ 3.900,00	três mil, novecentos reais

06.93
 (ORTOBRAL)
 As Direções Regionais
 de Saúde Pública
 e de Assistência
 Social

GEN.
 FEL
 DE LICIT.

1.11	ORTESE LONGA EM POLIPROPILENO COM APOIO ISQUIÁTICO. CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO, DURALUMINIO, AÇO INOX E VELCRO DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR JOELHO COM BLOQUEIO SUIÇO. QUE É DESTRAVADO QUANDO TOCADO PELO ASSENTO DA CADEIRA PODE SER UTILIZADO COM CALÇADO COMUM OU TÊNIS	UNIDADE	1	ORTOBRAL	R\$ 2.500,00	dois mil quinhentos reais	R\$ 2.500,00	dois mil quinhentos reais
1.12	ORTESE PARA GENO VALGOVARO. CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO. ESTICADOR PARA VARIZAÇÃO OU ALGIZAÇÃO DA ORTESE DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR. FECHO EM VELCRO FORRADO COM EVA	PAR	7	ORTOBRAL	R\$ 805,00	oitocentos e cinco reais	R\$ 5.635,00	cinco mil, seiscentos e trinta e cinco reais
1.13	ORTESE TIPO SARMENTO PARA MEMBROS INFERIORES. GENU PODALICA BIVALVADA TIPO SARMENTO. CONFECCIONADA EM TERMOPLÁSTICO RÍGIDO (POLIPROPILENO)	UNIDADE	1	ORTOBRAL	R\$ 500,00	quinhentos reais	R\$ 500,00	quinhentos reais
1.14	PALMILHA ORTOPÉDICA ADULTO EM MICRO ESPUMA E ELEVACOES EM MICRO ESPUMA RIGIDA MATERIAL LEVE, MACIO E FLEXIVEL. ORTOPÉDICA SOB MEDIDA.	PAR	9	ORTOBRAL	R\$ 130,00	cento e trinta reais	R\$ 1.170,00	um mil, cento e setenta reais
1.15	PALMILHA ORTOPÉDICA INFANTIL EM MICRO ESPUMA E ELEVACOES EM MICRO ESPUMA RIGIDA. MATERIAL LEVE, MACIO E FLEXIVEL. ORTOPÉDICA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR SOB MEDIDA.	PAR	10	ORTOBRAL	R\$ 130,00	cento e trinta reais	R\$ 1.300,00	um mil, trezentos reais
1.16	PALMILHAS PLANAS DE SILICONE, 100% SILICONE, LAVAVEL. AMORTECE IMPACTOS DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: INDICADA PARA METATARSALGIA, FASCITE PLANTAR, PÓS-OPERATÓRIO DO PÉ E HIPERQUERATOSE PLANTAR.	PAR	15	ORTOBRAL	R\$ 85,00	oitenta e cinco reais	R\$ 1.275,00	um mil, duzentos e setenta e cinco reais
1.17	PRÓTESE DE SYME CONFECCIONADA EM RESINA ACRILICA COM OU SEM CARTUCHO EM BORRACHA POLIFORMO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR COM PÉ OU ADAPTAÇÃO DO PÉ. DEPENDENDO DO NÍVEL DE AMPUTAÇÃO	UNIDADE	3	ORTOBRAL	R\$ 2.195,00	dois mil, cento e noventa e cinco reais	R\$ 6.585,00	seis mil, quinhentos e oitenta e cinco reais
1.18	PRÓTESE TRANSFEMURAL, MODULAR ENDOESQUELÉTICA COM A CONEXÃO DA ARTICULAÇÃO DO JOELHO COM O PÉ REALIZADA POR TUBOS E ADAPTADORES EM AÇO DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR. O SOQUETE É QUADRILATERAL. A SUSPENSÃO É FEITA ATRAVÉS DE VALVULA DE SUCCÃO PODENDO SER ASSOCIADA AO CINTO SALESIANO. JOELHO MONOEIXO COM TRAVA. PÉ SACH. REVESTIMENTO COSMÉTICO EM ESPUMA.	UNIDADE	19	ORTOBRAL	R\$ 8.200,00	oito mil, duzentos reais	R\$ 155.800,00	cento e cinquenta e cinco mil, oitocentos reais
1.19	PRÓTESE TRANSIBIAL INDICADA PARA PROTETIZAÇÃO ABAIXO DO JOELHO ENDOESQUELÉTICA. DO TIPO KBM COM PÉ TIPO SACH DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR REVESTIMENTO COSMÉTICO EM ESPUMA COM LINER COPOLIMERO ACABAMENTO INDIVIDUAL DE ACORDO COM A PERNA CONTRALATERAL.	UNIDADE	19	ORTOBRAL	R\$ 6.100,00	seis mil e cem reais	R\$ 115.900,00	cento e quinze mil, novecentos reais
1.20	TALA DE POLIPROPILENO 90°. TIPO ORTESE CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, TIRAS EM VELCRO E PROTEÇÃO EM EVA NAS REGIÕES DE CONTATO DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PARA MEMBROS INFERIORES.	UNIDADE	8	ORTOBRAL	R\$ 550,00	quinhentos e cinquenta reais	R\$ 4.400,00	quatro mil, quatrocentos reais



06.937-223/0001-92
 Indústria e Comércio Ltda. ME
 Rua ...
 Curitiba - Paraná

[Handwritten signature]

121	TUTOR CURTO COM PAR DE BOTAS CONFECCIONADO A PARTIR DE MOLDE EM DURALUMÍNIO, VELCRO E COURVIN ACOPLADO A UM PAR DE BOTAS DESCRICÃO COMPLEMENTAR A	5	ORTOBRAL	R\$ 800,00	oitocentas reais	R\$ 4.000,00	quatro mil reais
122	TUTOR LONGO UNILATERAL COM OU SEM CINTO, PELVICO CONFECCIONADO EM DURALUMÍNIO OU POLIPROPILENO, AÇO INOX, COURO E VELCRO DESCRICÃO COMPLEMENTAR SOB MEDIDA, PARA DEAMBULAÇÃO E ORTOSTATISMO EM PACIENTES COM PARALISIA DOS MEMBROS INFERIORES, CINTO PELVICO RIGIDO OU SEM-RIGIDO OS MOVIMENTOS DO QUADRIL, JOELHOS E TORNOZELOS PODEM SER LIVRES, LIMITADOS OU BLOQUEADOS, PODE SER PRESCRITO COM GOTEIRAS DE POLIPROPILENO ACOPLADOS, PERMITINDO O USO COM TENIS OU BOTAS, _	5	ORTOBRAL	R\$ 2.000,00	dois mil reais	R\$ 10.000,00	dez mil reais
123	CADEIRA DE RODAS ESPECIAL, NÃO RECLINÁVEL, ALUMÍNIO TEMPERADO, PINTURA EPOXI, ESTOFAMENTO 100% NYLON, ACOLOCHADO DESCRICÃO COMPLEMENTAR SOB MEDIDA, DOBRÁVEL EM "X", SISTEMA DE "X" DUPLO RODAS TRASEIRAS EM NYLON, PNEU INFLÁVEL 24", EIXOS REMOVÍVEIS, ARO DE IMPULSAO EM AÇO, RODAS DIANTEIRAS MACIAS 6" COM EIXOS REMOVÍVEIS, ROLAMENTOS BLINDADOS NAS QUATRO RODAS, FREIOS BILATERAIS, APOIO DE BRAÇO ESCAMOTEÁVEL, PROTETOR LATERAL DE ROUPAS, SUPORTE DO PEDAL TIPO "SWINGAWAY" REMOVÍVEL CAPACIDADE MÍNIMA 100 KG.	5	ORTOBRAS	R\$ 2.334,00	dois mil, trezentos e trinta e quatro reais	R\$ 11.670,00	onze mil, seiscentos e setenta reais
VALOR TOTAL DA PROPOSTA						R\$ 438.370,00	quatrocentos e trinta e oito mil, trezentos e setenta reais

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA POR EXTENSO

R\$ 438.370,00

Carta de crédito dos itens apresentado acima:

- Modelo em conformidade com a marca referenciada, respeitando as especificações contidas no edital e seus anexos
- Todos os itens são de primeira linha.

Declaramos que os valores apresentados acima estão incluídos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, despesas de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir direta ou indiretamente sobre o objeto da licitação.

Outrossim:

(1) Declaramos que todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do Instrumento Convocatório (licitação), arcando expressamente de forma plena e total as condições e exigências contidas no edital e seus anexos.

(2) Declaramos expressamente que os preços ofertados já contêm todos os custos para o pleno cumprimento do objeto desta licitação.

(3) No preço ofertado incluímos também todos os custos e despesas direta e indireta inerente ao objeto, tais como, taxas, fretes, embaixagens, impostos, emolumentos sociais e trabalhistas, seguros e tudo mais, que possa incidir direta ou

(4) Declaramos, sob penalidades cabíveis, que somos Empresa de Pequeno Porte (EPP), nos termos da legislação vigente, e que não possuímos nenhum dos impedimentos previstos no § 4 do artigo 3º da Lei Complementar nº

Sobralice, 08 de Outubro de 2021.



ORIGINAL Nº 09.937.32/1001.93
 09.937.32/1001.93

(Handwritten signature)

JOSE IUIÃO DE OLIVEIRA
ORTOBRAI ORTOPEDEIA TÉCNICA INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA ME
C.N.P.J. nº 06.937.323/0001 97
RG: 70975099 - CPF: 091.440.958-13
(Representante Legal)

06.937.323/0001 97
ORTOBRAI Ortopedia Técnica
Indústria e Comércio Ltda - ME
Av. Dom José Tugnyan, 103 Fmda. 2155
Cidade - CEP 06.000-000 - São Paulo - SP

